

## ZOFIA BARAŃSKA (Z D. WIŚNIEWSKA) ur. 1928; Lublin

<b>Tytuł fragmentu relacji</b>	Dzieciństwo na Bronowicach
<b>Zakres terytorialny i czasowy</b>	Lublin; dwudziestolecie międzywojenne
<b>Słowa kluczowe</b>	Lublin, Bronowice, antysemityzm, stosunki polsko-żydowskie, Żydzi na Bronowicach

### Dzieciństwo na Bronowicach

W moim dzieciństwie zamieszkiwałam na Bronowicach, to jest stara dzielnica Lublina, którą bardzo kochałam. Tam się wychowałam i tam nawet za mąż wyszłam. Park na Bronowicach, to było moje miejsce. To był taki ogród Jordanowski, gdzie dla dzieci wydzielone było miejsce zabaw, gdzie były huśtawki, krętawki, piaskownice, alejki. Bardzo wspominałam rzekę Bystrycę, tam zbierał się cały Lublin. Tam, gdzie teraz są wodociągi, była niegdyś wypożyczalnia kajaków. Ludzie śmiali się, pływali, grała orkiestra. Było wtedy bezpiecznie, spokojnie. I nigdy się nie bałam chodzić jako dziecko, teraz się boję. Pamiętam że w tej dzielnicy zamieszkiwało dużo ludzi innej narodowości, np. żydowskiej. Znajdowało się tam dużo sklepów prowadzonych przez Żydów, sprzedawali wspaniałe śledzie, które sami wyrabiali. Żydzi mieszkali w oddzielnych dzielnicach, zamieszkiwali cały Lublin. Akurat na Bronowicach skupiali się razem, w takich budynkach jak wszyscy, może standard ich mieszkań był gorszy, bo byli to biedni ludzie, przeważnie szewcy, krawcy, sklepikarze, szklarze. Miałam nawet kolegę Szymka, ale przez kolegów był źle traktowany tylko dlatego, że był innej narodowości. Taka była mentalność. Żydzi w szkole trzymali się razem, bo byli dyskryminowani. Ulice były brukowane. Do miasta chodziło się pieszo, droga zajmowała pół godziny. Chodziłam z rodzicami, najczęściej na duże zakupy - po ubrania, buty. Przy Bramie Krakowskiej, tu gdzie obecnie jest dom handlowy "Mini Max" był piętrowy dom żydowski. Na parterze i pierwszym piętrze sprzedawano ubrania, szyto na miarę, na pół miarę, można było też kupić gotowe ubrania.

Data i miejsce nagrania	1999-02-02, Lublin
Rozmawiał/a	Małgorzata Budlewska
Transkrypcja	Marta Kubiszyn
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"